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전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 12,563,470,000

예 산 총 칙

2022학년도 학교회계세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 "세입세출예산 총액은 각각 12,494,732,000원"을 "세입세출예산 총액은 각각 12,563,470,000원"으

로 한다. 

학교법인 이  리  학  원 

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 12,563,470 12,494,732 68,738 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,971,362 39.6

학생복지/교육격차 해소 709 1,710,779 13.6

기본적 교육활동 -6,169 420,752 3.3

선택적 교육활동 16,994 369,803 2.9

교육활동 지원 -3,611 340,716 2.7

학교 일반운영 10,815 414,072 3.3

학교시설 확충 50,000 4,335,986 34.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,074 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,986 12,015,120 95.6

이전수입 기타이전수입 26,507 38,387 0.3

자체수입 학부모부담수입 20,245 298,717 2.4

자체수입 행정활동수입 0 140,000 1.1

기타수입 전년도이월금 0 59,172 0.5
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 12,065,581 6,287,665 5,777,916

1.지방자치단체이전수입 12,074 0 12,074

1.비법정이전수입 6,600 0 6,600

1.기초지방자치단체전입금 6,600 0 6,600

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
6,600 0 6,600

(추경2회)익산시 수학여행경비 : 300,000원*10

명+200,000원*18명 =
6,600,000

2.교육경비보조금 5,474 0 5,474

1.기초지방자치단체전입금 5,474 0 5,474

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
5,474 0 5,474

(성립전_2추)익산시 인재양성 : 5,474,000원 *

 1교 =
5,474,000

2.지방교육행정기관이전수입 12,015,120 6,286,665 5,728,455

1.교육비특별회계전입금수입 12,015,120 6,286,665 5,728,455

1.사립학교보조금수입 12,015,120 6,286,665 5,728,455

1.인건비재정결함보조

금
4,747,763 4,374,894 372,869

(추경2회)인건비재정결함보조금 : -11,019,000

원 * 1개교 =
-11,019,000

(추경1회)성과상여금 : 139,656,000원 * 1교 = 139,656,000

(추경1회)인건비재정결함보조금 : 

-131,856,000원 * 1교 =
-131,856,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

4,750,982,000원 * 1교 =
4,750,982,000

2.운영비재정결함보조

금
837,024 809,743 27,281

(본예산)운영비재정결함보조금 : 837,024,000

원 * 1교 =
837,024,000

3.목적사업비보조금 6,430,333 1,102,028 5,328,305
(성립전_3추)여건개선 강당환경개선 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_3추)교과서무상지원 : 258,000원 * 1

개교 =
258,000

(성립전_3추)재난안전용품 : 2,040,000원 * 1

개교 =
2,040,000

(성립전_3추)급식기구교체비 : 10,000원 * 1개

교 =
10,000

(성립전_2추)기간제 맞춤형복지비 : 

20,663,000원 * 1개교 =
20,663,000

(성립전_2추)수능방송시설 : 3,600,000원 * 1

개교 =
3,600,000

(성립전_2추)대학수능시험관리 : 19,223,000원

 * 1개교 =
19,223,000

(성립전_2추)스마트영어교실 : 30,000,000원 *

 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)하계강화훈련비 : 15,400,000원 *

 1개교 =
15,400,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_2추)원스톱 수선 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

(성립전_2추)전국체육대회지원 : 17,000,000원

 * 1개교 =
17,000,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)전국체육대회지원 : 9,800,000원 

* 1개교 =
9,800,000

(성립전_2추)스마트칠판 : 160,000,000원 * 1

교 =
160,000,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

47,662,000원 * 1교 =
47,662,000

(성립전_2추)교과교실제 비품비 : 43,466,000

원 * 1교 =
43,466,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 : 104,000,000

원 * 1교 =
104,000,000

(성립전_2추)공기순환기 : 63,695,000원 * 1교

 =
63,695,000

(성립전_2추)체육영재지원 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 : 1,950,000원 * 1교 

=
1,950,000

(성립전_2추)하계강화훈련비 : 11,500,000원 *

 1교 =
11,500,000

(성립전_2추)급식기구교체비 : 58,406,000원 *

 1교 =
58,406,000

(성립전_2추)하계강화훈련비 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)제일관 교사대수선 : 

1,507,100,000원 * 1교 =
1,507,100,000

(성립전_2추)내진보강설계용역 : 36,000,000원

 * 1교 =
36,000,000

(성립전_2추)내진보강공사 : 685,575,000원 * 

1교 =
685,575,000

(성립전_2추)교과보충 : 45,900,000원 * 1교 = 45,900,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 : 5,780,000원 *

 1교 =
5,780,000

(성립전_2추)급식기구교체비 : 1,000원 * 1교 

=
1,000

(성립전_2추)특수교육통학지원 : 154,000원 * 

1교 =
154,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_2추)상담실 구축 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전_2추)체육시설유해성검사 : 3,680,000

원 * 1교 =
3,680,000

(성립전_2추)평화통일교육 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_2추)영어학습프로그램 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000
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(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 : 4,063,000원 * 1

교 =
4,063,000

(성립전_1추)예술교과현대화 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)기간제 성과상여금 : 38,805,000

원 * 1교 =
38,805,000

(성립전_1추)정보교실 환경개선 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 66,900,000원 * 1교

 =
66,900,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 67,550,000원 *

 1교 =
67,550,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 : 24,820,000

원 * 1교 =
24,820,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 38,400,000

원 * 1교 =
38,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 52,123,000원 * 1

교 =
52,123,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)흡연예방 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 : 7,494,000원

 * 1교 =
7,494,000

(성립전_1추)보건실 현대화 : 25,000,000원 * 

1교 =
25,000,000

(성립전_1추)고교학점제 공간조성 : 

1,309,200,000원 * 1교 =
1,309,200,000

(성립전_1추)고교학점제 공간조성 : 

41,350,000원 * 1교 =
41,350,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

31,462,000원 * 1교 =
31,462,000

(추경3회)전화녹음장치 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

(추경3회)급식종사원 퇴직금 : 15,148,000원 *

 1개교 =
15,148,000

(추경3회)동계 강화 훈련비 : 15,000,000원 * 

1개교 =
15,000,000

(추경3회)우수농축수산물 : 37,991,000원 * 1

개교 =
37,991,000

(추경3회)친환경농산물 : 75,326,000원 * 1개

교 =
75,326,000

(추경3회)급식종사자 인건비 : 363,488,000원 

* 1개교 =
363,488,000

(추경3회)급식종사자 인건비 : 7,175,000원 * 

1개교 =
7,175,000

(추경3회)급식종사자 인건비 : -430,559,000원

 * 1개교 =
-430,559,000

(추경3회)무상급식지원 : -114,341,000원 * 1

개교 =
-114,341,000
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(추경2회)동계 강화 훈련비 : 16,000,000원 * 

1개교 =
16,000,000

(추경2회)방과후자유수강권 : 50,000,000원 * 

1교 =
50,000,000

(추경2회)방과후학교 운영비 : 3,300,000원 * 

1개교 =
3,300,000

(추경1회)따뜻한학급 : 9,600,000원 * 1교 = 9,600,000

(추경1회)자율적교육과정 : 4,000,000원 * 1교

 =
4,000,000

(추경1회)탄소중립실천학급 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(추경1회)보건실환경개선물품구입 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(추경1회)급식기구교체비 : 2,176,000원 * 1교

 =
2,176,000

(추경1회)기숙사 운영비 : 6,798,000원 * 1교 

=
6,798,000

(본예산)책걸상교체 : 23,260,000원 * 1교 = 23,260,000

(본예산)냉난방시설개선 : 240,600,000원 * 1

교 =
240,600,000

(본예산)급식종사자 인건비 : 430,559,000원 *

 1교 =
430,559,000

(본예산)무상급식지원 : 830,208,000원 * 1교 

=
830,208,000

3.기타이전수입 38,387 1,000 37,387

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0 (본예산)법정부담금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.학교회계간이전수입 23,507 0 23,507

1.다른학교회계전입금 23,507 0 23,507

1.다른학교회계전입금 23,507 0 23,507 (추경3회)급식운영 전출금 : 23,507,000 = 23,507,000

3.기타공공이전수입 13,880 0 13,880

1.기타공공지원금 13,880 0 13,880

1.기타공공지원금 13,880 0 13,880
(성립전_2추)익산시체육회 전국체육대회 출전

비 : 280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전_2추)익산시체육회 전국체육대회 출전

비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)핸드볼협회 하계강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)태백산기 : 1,800,000원 * 1개교 

=
1,800,000

(성립전_2추)교육교류 연구회 : 3,600,000원 *

 1교 =
3,600,000

(추경3회)핸드볼협회 동계강화훈련비 : 

300,000원*10명 =
3,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경1회)교생실습비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

2.자체수입 438,717 630,700 -191,983

1.학부모부담수입 298,717 617,500 -318,783

1.수익자부담수입 298,717 617,500 -318,783

1.급식비 191,320 176,000 15,320

1.급식비 179,455 156,200 23,255
(추경3회)교직원 급식비 : 경정(7,576,480원

*10월)-기정(4,300원*70명*210일 )=
12,555,000

(추경3회)학생 급식비 : 경정(10,368,990원*10월)-기

정(4,200원*100명*150일+5,500원*30명*200일 )=
7,690,000

(본예산)교직원 급식비 : 4,300원*70명*210일 

=
63,210,000

(본예산)학생 급식비 : 4,200원*100명*150일

+5,500원*30명*200일 =
96,000,000

2.우유급식비 11,865 19,800 -7,935
(추경2회)우유급식비 : 경정(1,186,496원*10

월)-기정(33,000원*300명*2학기 )=
-7,935,000

(본예산)우유급식비 : 33,000원*300명*2학기 = 19,800,000

2.방과후학교활동비 3,655 150,000 -146,345

1.방과후학교활동비 3,655 150,000 -146,345
(추경2회)방과후활동비 : 경정(365,450원*10

월)-기정(30,000원*200시간*10월 )=
-56,345,000

(본예산)방과후활동비 : 30,000원*200시간*10

월 =
60,000,000

3.현장체험학습비 61,242 228,000 -166,758

1.현장체험학습비 61,242 228,000 -166,758
(추경2회)소풍및현장학습 : 경정(28,560원*200

명)-기정(40,000원*600명 )=
-18,288,000

(추경2회)수련활동비 : 경정0원-기정(120,000

원*200명 )=
-24,000,000

(추경2회)수학여행비 : 경정(277,650원*200

명)-기정(900,000원*200명 )=
-124,470,000

(본예산)소풍및현장학습 : 40,000원*600명 = 24,000,000

(본예산)수련활동비 : 120,000원*200명 = 24,000,000

(본예산)수학여행비 : 900,000원*200명 = 180,000,000

4.졸업앨범비 14,000 14,000 0

1.졸업앨범비 14,000 14,000 0 (본예산)졸업앨범비 : 70,000원*200명 = 14,000,000

5.기숙사비 28,500 49,500 -21,000

1.기숙사비 28,500 49,500 -21,000
(추경2회)기숙사비 : 경정(2,850,000원*10월)-

기정(90,000원*50명*10월)=
-16,500,000

(추경1회)기숙사비 : 경정(90,000원*50명*10월

 )-기정(90,000원*75명*10월 )=
-22,500,000

(본예산)기숙사비 : 90,000원*75명*10월 = 67,500,000

2.행정활동수입 140,000 13,200 126,800
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0 (본예산)사용료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 134,000 7,200 126,800

1.이자수입 108,000 6,000 102,000

1.이자수입 108,000 6,000 102,000
(추경2회)예금이자 및 법인세환급금 : 경정

(9,000,000원*12월)-기정(1,500,000원*12월 )=
90,000,000

(본예산)예금이자 및 법인세환급금 : 

1,500,000원*12월 =
18,000,000

2.기타행정활동수입 26,000 1,200 24,800

1.기타행정활동수입 26,000 1,200 24,800
(추경2회)잡수입 : 경정(2,600,000원*10월)-기

정(100,000원*12월 )=
24,800,000

(본예산)잡수입 : 100,000원*12월 = 1,200,000

3.기타수입 59,172 1,000 58,172

1.전년도이월금 59,172 1,000 58,172

1.순세계잉여금 48,153 1,000 47,153

1.순세계잉여금 48,153 1,000 47,153

1.순세계잉여금 48,153 1,000 47,153
(추경1회)2022학년도 순세계잉여금 : 

38,152,248원*1교 =
38,153,000

(본예산)2022학년도 순세계잉여금 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 11,019 0 11,019

1.정산대상재원사용잔액 11,019 0 11,019

1.정산대상재원사용잔

액
11,019 0 11,019

(추경2회)2022학년도 정산재원 사용잔액 : 

11,018,373원*1교 =
11,019,000

세입합계 12,563,470 6,919,365 5,644,105
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1.인적자원 운용 4,971,362 4,971,362 0

1.교직원보수 3,617,717 3,617,717 0

1.사립학교 교원보수 3,200,301 3,200,301 0

1.기본급 2,000,605 2,000,605 0

1.봉급 2,000,605 2,000,605 0

2.정액수당 865,153 865,153 0

1.정근수당 210,346 210,346 0

2.성과상여금 160,629 160,629 0

3.가족수당 32,880 32,880 0

4.육아휴직수당 17,850 17,850 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 105,000 105,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,960 24,960 0

10.관리업무수당 5,842 5,842 0

11.정액급식비 58,800 58,800 0

12.명절휴가비 201,476 201,476 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 25,290 25,290 0

3.초과근무수당 143,760 143,760 0

1.시간외근무수당 143,760 143,760 0

4.부담금 190,783 190,783 0

1.교직원법정부담금 190,783 190,783 0

2.사립학교 직원보수 417,416 417,416 0

1.기본급 244,307 244,307 0

1.봉급 244,307 244,307 0

2.정액수당 105,300 105,300 0
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1.정근수당 24,968 24,968 0

2.성과상여금 14,427 14,427 0

3.대우공무원수당 1,923 1,923 0

4.가족수당 7,200 7,200 0

5.위험근무수당 360 360 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 24,612 24,612 0

8.연가보상비 5,890 5,890 0

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 13,680 13,680 0

3.초과근무수당 21,066 21,066 0

1.시간외근무수당 21,066 21,066 0

4.부담금 46,743 46,743 0

1.교직원법정부담금 46,743 46,743 0

2.기타 교직원보수 1,280,957 1,280,957 0

1.교직원대체인건비 1,280,957 1,280,957 0

1.교원대체인건비 14,400 14,400 0

1.기간제교원인건비 14,400 14,400 0

2.직원대체인건비 80,424 80,424 0

1.기간제근로자인건비 72,670 72,670 0

2.기간제근로자법정부담금 7,754 7,754 0

3.기간제교원인건비 1,186,133 1,186,133 0

1.기간제교원인건비 1,070,490 1,070,490 0

2.맞춤형복지비 20,663 20,663 0

3.기간제교원법정부담금 94,980 94,980 0

3.교직원 복지 및 역량강화 72,688 72,688 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0
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1.여비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 71,688 71,688 0

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 9,000 9,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원맞춤형복지비 52,123 52,123 0

1.맞춤형복지비 52,123 52,123 0

4.교직원복지운영 9,565 9,565 0

1.교직원복지비 9,565 9,565 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,710,779 1,710,070 709

1.급식 관리 1,490,915 1,492,915 -2,000

1.학교급식운영 1,490,915 1,492,915 -2,000

1.영양사인건비 43,401 47,061 -3,660

1.기간제근로자인건비 40,408 43,161 -2,753
기본급 : 경정(2,044,000원*10.5월)-기정

(2,068,000원*12월)=
-3,354,000

맞춤형복지비 : 경정(650,000원*1회)-기정

(550,000원*1월)=
100,000

초과근무수당 : 경정(530,100원*10월)-기

정(400,000원*12월)=
501,000

2.기간제근로자법정부담금 2,993 3,900 -907
4대보험법인부담금 : 경정(249,400원*12

월)-기정(325,000원*12월)=
-907,000

2.조리원인건비 419,766 434,628 -14,862

1.기간제근로자인건비 392,646 400,428 -7,782
기본급 : 경정(17,720,260원*12월)-기정

(1,868,000원*12월*10명)=
-11,516,000

정기상여금 : 경정(1,050,000원*10명)-기

정(450,000원*2회*10명)=
1,500,000

맞춤형복지비 : 경정(773,354원*10명)-기

정(550,000원*10명)=
2,234,000

2.기간제근로자법정부담금 27,120 34,200 -7,080
4대보험법인부담금 : 경정(2,260,000원*12

월)-기정(2,850,000원*12월)=
-7,080,000

3.급식재료구입비 851,977 839,107 12,870

1.급식용식재료비 851,977 839,107 12,870
식품비 : 경정(68,833,000원*10월)-기정

(69,240,100원*10월)=
-4,071,000
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로컬푸드 : 경정(4,473,105원*10월)-기정

(3,614,300원*10월)=
8,589,000

친환경농산물 : 경정(11,891,460원*10월)-

기정(11,056,300*10월)=
8,352,000

4.우유급식비 11,865 11,865 0

1.우유급식비 11,865 11,865 0

5.급식운영비 163,906 160,254 3,652

1.일반수용비 50,063 49,387 676
건강진단발급수수료 : 경정(30,000원*1

회)-기정(46,000원*2회)=
-62,000

급식용기계장치수선비 : 경정(435,300원

*10회)-기정(1,000,000원*4회)=
353,000

약품구입 : 경정(205,000원*2회)-기정

(125,000원*2회) =
160,000

냉난방기세척관리 : 경정-기정

(1,365,000*1회)=
-1,365,000

농수산물사이버거래소연간이용료 : 경정

(55,000원*10회)-기정(120,000원*5회)=
-50,000

조리종사원대체인력비 : 경정-기정(72,000

원*5회)=
-360,000

급식시설수선비 : 경정(500,000원*7회)-기

정(500,000원*3회)=
2,000,000

2.전기요금 16,200 13,200 3,000
전기요금 : 경정(1,620,000원*10월)-기정

(1,100,000원*12회)=
3,000,000

3.상하수도료 15,585 16,800 -1,215
상하수도료 : 경정(1,558,500원*10월)-기

정(1,400,000원*12회)=
-1,215,000

4.연료비 18,162 17,604 558
가스비 : 경정(1,816,200원*10월)-기정

(1,467,000*12회)=
558,000

5.기타공공요금 100 100 0

6.여비 843 220 623
관내외출장여비 : 경정(21,075원*40회)-기

정(110,000원*2회) =
623,000

7.교직원복지비 2,000 2,000 0

8.일반업무추진비 360 360 0

9.비품구입비 60,593 60,583 10
(성립전_3추)급식기구교체 : 10,000원*1교

 =
10,000

2.기숙사 관리 47,298 47,298 0

1.기숙사운영 47,298 47,298 0

1.기숙사운영비 47,298 47,298 0

1.일반수용비 1,825 1,825 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 5,500 5,500 0

4.학생복지비 15,973 15,973 0

3.보건관리 76,014 74,734 1,280
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,132 49,250 1,882

1.학생건강검사 8,455 7,620 835

1.학생복지비 8,455 7,620 835
건강검사 : 경정(65,910원*100명)-기정

(27,000원*160명*1회+42,000원*30명*1회)=
1,011,000

결핵검사 : 경정(14,240원*100명)-기정

(4,000원*400명*1회)=
-176,000

2.보건실운영 1,867 2,860 -993

1.일반수용비 0 400 -400
보건실 사무용품 : 경정0원-기정(200,000

원*1식)=
-200,000

프린터토너 : 경정0원-기정(100,000원*2

회)=
-200,000

2.운영수당 0 200 -200
성교육강사비 : 경정0원-기정(100,000원*2

회)=
-200,000

3.교직원복지비 0 160 -160
교직원결핵검사 : 경정0원-기정(4,000원

*40명)=
-160,000

4.교육운영비 67 300 -233
CPR대회참가 : 경정0원-기정(100,000원*1

회)=
-100,000

행사용품비 : 경정(66,500원*1회)-기정

(200,000원*1회)=
-133,000

5.학생복지비 1,800 1,800 0

3.감염병 예방관리 39,010 36,970 2,040

1.운영수당 24,820 24,820 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.학생복지비 12,390 10,350 2,040
(성립전_3추)재난안전용품 : 20,400원*100

개 =
2,040,000

4.[국고]흡연예방 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 24,882 25,484 -602

1.먹는물관리 9,854 10,456 -602

1.일반수용비 9,854 10,456 -602
수질검사료 : 경정(107,800원*10개소)-기

정(20,000원*21대*4회)=
-602,000

2.공기질측정 13,528 13,528 0

1.일반수용비 13,528 13,528 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 96,552 95,123 1,429

1.학생복지운영 96,552 95,123 1,429

1.졸업앨범제작 14,671 14,000 671
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1.교육운영비 14,671 14,000 671
졸업앨범제작 : 보관용 추가구매 67,010원

*10권 =
671,000

2.학생교과서구입 258 0 258

1.학생복지비 258 0 258
(성립전_3추)교과서분배 : 258,000원*1교 

=
258,000

3.통학차량(임차)운영 943 443 500

1.일반수용비 443 443 0

3.기타공공요금 500 0 500 자동차세 : 경정500,000원*1대= 500,000

4.학생교복구입 66,900 66,900 0

1.학생복지비 66,900 66,900 0

5.기타학생복지 13,780 13,780 0

1.학생복지비 13,780 13,780 0

3.기본적 교육활동 420,752 426,921 -6,169

1.교과 활동 209,311 214,177 -4,866

1.교과활동지원 190,723 190,723 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보충과정운영 45,900 45,900 0

1.운영수당 33,300 33,300 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

5.학생자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

6.경상및목적사업교과활동지원 29,600 29,600 0
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1.교육운영비 29,600 29,600 0

7.오프라인 공동교육과정 24,000 24,000 0

1.운영수당 16,340 16,340 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

8.대학수학능력시험운영 19,223 19,223 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.운영수당 11,070 11,070 0

3.여비 560 560 0

4.목적사업업무추진비 2,493 2,493 0

2.국어 교과활동 545 1,500 -955

1.교과운영 545 1,500 -955

2.교육운영비 545 1,500 -955 국어과행사(백일장 및 독서논술, 독서퀴즈대회, 저저와의 만남, 독

서왕, 시낭송 대회) : 경정(5,450원*100명)-기정(10,000원*150명)=
-955,000

3.사회 교과활동 190 1,000 -810

1.교과운영 190 1,000 -810

1.교육운영비 190 1,000 -810
사화과학경시대회 : 경정(190,000원*1회)-

기정(200,000원*5회)=
-810,000

5.과학 교과활동 8,089 10,000 -1,911

1.교과운영 8,089 10,000 -1,911

1.교육운영비 5,895 7,000 -1,105
과학탐구토론 및 경시대회 시상 : 경정

(6,460원*100명)-기정(5,000원*200명)=
-354,000

과학경시대회 참가 및 과학 행사 참여 : 경정

(10,240원*100명)-기정(10,000원*50명)=
524,000

물리실험실습재료 구입 : 경정(33,000원*1

회)-기정(500,000원*1회)=
-467,000

생물실험실습재료 구입 : 경정(770,000원

*1회)-기정(500,000원*1회)=
270,000

지구과학실험실습재료 구입 : 경정(13,920

원*100개)-기정(500,000원*1회)=
892,000

화학실험실습재료 구입 : 경정(87,440원*1

회)-기정(500,000원*1회) =
-412,000

과학탐구실험실습재료 구입 : 경정(20,800

원*1회)-기정(500,000원*2회)=
-979,000

교과운영 및 초청강연 : 경정(200,000원*1

회)-기정(250,000원*2회)=
-300,000

과학캠프운영 : 경정(17,210원*100명)-기

정(20,000*100명)=
-279,000
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2.비품구입비 2,194 3,000 -806
물리교구구입 : 경정0원-기정(500,000원*1

회)=
-500,000

생물교구구입 : 경정0원-기정(500,000원*1

회)=
-500,000

지구과학교구구입 : 경정0원-기정(500,000

원*1회)=
-500,000

화학교구구입 : 경정(2,193,780원*1회)-기

정(500,000원*1회)=
1,694,000

과학탐구실험교구구입 : 경정0원-기정

(500,000원*2회)=
-1,000,000

6.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물 3,500 3,500 0

7.예술 교과활동 1,330 2,000 -670

1.교과운영 1,330 2,000 -670

1.교육운영비 330 1,000 -670
악기수리 : 경정(330,000원*1회)-기정

(500,000원*2회)=
-670,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 2,980 3,500 -520

1.교과운영 2,980 3,500 -520

1.교육운영비 2,980 3,500 -520
교과운영 및 연구수업 : 경정(159,500원

*10회)-기정(100,000원*10회)=
595,000

도서 및 교재 구입 : 경정(9,751원*100

권)-기정(50,000원*20회)=
-24,000

교과경시대회운영 : 경정(4,090원*100명)-

기정(10,000원*150명)=
-1,091,000

9.특수교육교과활동 1,354 1,354 0

1.교과운영 1,354 1,354 0

1.학생복지비 1,354 1,354 0

2.창의적 체험활동 211,441 212,744 -1,303

1.자율활동 29,238 29,238 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

3.체육대회 2,973 2,973 0
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1.교육운영비 2,973 2,973 0

4.학교축제 5,165 5,165 0

1.교육운영비 4,782 4,782 0

2.일반업무추진비 383 383 0

2.현장체험학습활동 149,793 149,792 1

1.수학여행 144,080 144,080 0

1.여비 14,400 14,400 0

2.교육운영비 129,680 129,680 0

3.현장학습 5,713 5,712 1

2.교육운영비 5,713 5,712 1
소풍및현장학습 : 경정(57,130원*100명)-

기정(28,560원*200명)=
1,000

3.동아리활동 9,066 9,700 -634

1.동아리활동 8,213 9,000 -787

1.교육운영비 8,213 9,000 -787
동아리운영비 : 경정(22,130원*100회)-기

정(150,000원*20회)=
-787,000

2.학교스포츠클럽활동 853 700 153

1.교육운영비 853 700 153
학교스포츠클럽 : 경정(853,000원*1교)-기

정(700,000원*1교 )=
153,000

5.진로활동 23,344 24,014 -670

1.진로체험활동 3,644 4,314 -670

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,344 4,014 -670
진로체험활동수업자료구입 : 경정(130,000

원*1회)-기정(200,000원*2회)=
-270,000

각종 대회 시상 : 경정0원-기정(10,000원

*40명)=
-400,000

2.진로체험프로그램 19,700 19,700 0

1.교육운영비 19,700 19,700 0

4.선택적 교육활동 369,803 352,809 16,994

1.방과후학교 운영 95,355 95,355 0

1.방과후학교운영 95,355 95,355 0

1.교과프로그램 53,655 53,655 0

1.운영수당 53,655 53,655 0

2.방과후학교 운영 41,700 41,700 0
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1.전기요금 15,000 15,000 0

2.교육운영비 26,700 26,700 0

2.독서활동 19,394 20,400 -1,006

1.독서활동운영 19,394 20,400 -1,006

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 9,394 10,400 -1,006

1.교육운영비 9,394 10,400 -1,006
복사기 Documentcentre186 토너 : 경정0원

-기정(150,000원*2회)=
-300,000

사무용품비 : 경정(49,000원*1회)-기정

(150,000원*4회)=
-551,000

교지편집부운영 : 경정(344,800원*1회)-기

정(100,000원*5회)=
-155,000

3.교기육성 253,554 235,554 18,000

1.교기운영 253,554 235,554 18,000

1.핸드볼부운영 48,300 52,300 -4,000

1.기간제근로자인건비 8,400 8,400 0

2.전기요금 14,000 18,000 -4,000
핸드볼 체육관 전기요금 : 경정(1,400,000

원*10월)-기정(1,500,000원*12월)=
-4,000,000

3.연료비 3,600 3,600 0

4.여비 4,300 4,300 0

5.교육운영비 18,000 18,000 0

2.펜싱부운영 33,900 29,900 4,000

1.기간제근로자인건비 8,400 8,400 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.여비 4,300 4,300 0

4.교육운영비 20,000 16,000 4,000
단체복구입비 : 경정(500,000원*10명)-기

정(300,000원*10명)=
2,000,000

영양식 : 경정(200,000원*20회)-기정

(200,000원*10회)=
2,000,000

3.핸드볼지원금 80,614 67,614 13,000

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 76,814 63,814 13,000
동계강화훈련비 : 경정(21,000,000원*1

교)-기정(11,000,000원*1교 )=
10,000,000

체육회 동계강화훈련비 : 300,000원*10명 

=
3,000,000
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3.학생복지비 3,600 3,600 0

4.펜싱지원금 90,740 85,740 5,000

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 42,740 37,740 5,000
동계강화훈련비 : 경정(10,000,000원*1

교)-기정(5,000,000원*1교 )=
5,000,000

4.학생복지비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 40,000 40,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 340,716 344,327 -3,611

1.교무업무 운영 88,994 98,055 -9,061

1.교무학사운영 88,994 98,055 -9,061

1.교무실무사인건비 48,175 48,175 0

1.공무직인건비 44,227 44,227 0

2.공무직법정부담금 3,948 3,948 0

2.교무학사운영 15,520 15,520 0

1.교육운영비 15,520 15,520 0

3.교육활동홍보 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

4.입학식 및 졸업식 8,416 8,000 416

1.교육운영비 8,416 8,000 416
행사용품구입 : 경정(53,660원*100명)-기

정(20,000원*150개*2회)=
-634,000

행사경비 : 경정(3,050,000원*1회)-기정

(1,000,000원*2회)=
1,050,000

5.교육과정평가 3,383 12,860 -9,477

1.교육운영비 3,383 7,360 -3,977
성적우수자시상 : 경정0원-기정(10,000원

*36명)=
-360,000

교육계획서 : 경정(2,100,000원*1회)-기정

(3,000,000원*1회)=
-900,000

고사관리용물품 : 경정(128,300원*10회)-

기정(400,000원*10회)=
-2,717,000
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2.비품구입비 0 5,500 -5,500
답안지리더기구입 : 경정0원-기정

(5,500,000원*1대)=
-5,500,000

6.환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 15,463 15,463 0

1.학생생활상담지도 12,463 12,463 0

1.학생생활지도 운영 5,900 5,900 0

1.학생복지비 5,900 5,900 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,063 6,063 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 4,063 4,063 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

4.학교폭력맞춤형대응 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 11,012 11,012 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 6,212 6,212 0

1.학교정보화지원 6,212 6,212 0

1.교육운영비 5,212 5,212 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

3.기타 학습지원실 운영 3,300 3,300 0

1.진학실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0
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2.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 225,247 219,797 5,450

1.교육환경개선 225,247 219,797 5,450

1.교실환경개선 201,567 196,117 5,450

1.일반수용비 14,050 13,600 450 전화녹음장치 : 450,000원*1교 = 450,000

2.시설비 118,257 118,257 0

3.비품구입비 69,260 64,260 5,000
내부비품 교체분 구입 : 경정(300,000원

*50개)-기정(200,000원*50개)=
5,000,000

2.외부환경개선 23,680 23,680 0

1.일반수용비 23,680 23,680 0

6.학교 일반운영 414,072 403,257 10,815

1.학교기관 운영 100,418 97,518 2,900

1.부서기본운영 100,418 97,518 2,900

1.교장실운영 6,732 6,432 300

1.여비 2,300 2,000 300
출장여비 : 경정(50,000원*46회)-기정

(50,000원*40회)=
300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 57,469 55,469 2,000

1.일반수용비 42,179 42,179 0

2.기타공공요금 2,220 2,220 0

3.여비 10,000 8,000 2,000
출장여비 : 경정(50,000원*200회)-기정

(50,000원*160회)=
2,000,000

4.일반업무추진비 3,070 3,070 0

3.교무부운영 32,368 31,768 600

1.일반수용비 6,100 5,500 600
컬러프린터CLP-680ND 토너 : 경정(200,000

원*7개)-기정(200,000원*4개)=
600,000

2.여비 22,900 22,900 0

3.일반업무추진비 3,368 3,368 0

4.연구부운영 3,849 3,849 0

1.일반수용비 649 649 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0
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2.시설 장비 유지 311,654 303,739 7,915

1.학교시설장비유지 311,654 303,739 7,915

1.공공요금및제세공과금 90,628 82,228 8,400

1.일반수용비 19,000 19,000 0

2.전기요금 36,000 30,000 6,000
전기요금 : 경정(3,000,000원*12월)-기정

(2,500,000원*12월)=
6,000,000

3.상하수도료 20,400 18,000 2,400
상하수도요금 : 경정(1,700,000원*12월)-

기정(1,500,000원*12월)=
2,400,000

4.기타공공요금 15,228 15,228 0

2.연료비 0 3,000 -3,000

1.연료비 0 3,000 -3,000
냉난방용 기기 유류비 : 경정0원-기정

(1,500원*200L*2회*5월) =
-3,000,000

3.시설관리용역 35,245 37,638 -2,393

1.일반수용비 35,245 37,638 -2,393
기타시설관리용역비 : 경정(171,700원*10

회)-기정(411,000원*10월 )= 
-2,393,000

4.시설일반관리 95,460 89,552 5,908

1.일반수용비 92,908 87,000 5,908
전기시설소모품구입 : 경정(250,800원*10

회)-기정(20,000원*10개*10월)=
508,000

소규모수선비 : 경정(900,000원*96회)-기

정(900,000원*90회)=
5,400,000

2.학생복지비 2,552 2,552 0

5.화장실관리 40,620 41,620 -1,000

1.일반수용비 40,620 41,620 -1,000
화장실소모품구입 : 경정0원-기정(250,000

원*4분기)=
-1,000,000

6.체육관관리 11,809 11,809 0

1.일반수용비 11,809 11,809 0

7.당직관리 37,892 37,892 0

1.기간제근로자인건비 29,420 29,420 0

2.일반수용비 6,240 6,240 0

3.기간제근로자법정부담금 2,232 2,232 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 4,335,986 4,285,986 50,000

1.시설확충 및 개선 4,335,986 4,285,986 50,000

1.시설확충및개선 4,335,986 4,285,986 50,000

1.교실증개축 1,394,016 1,394,016 0

1.일반수용비 3,594 3,594 0

2.시설비 1,325,136 1,325,136 0

3.비품구입비 65,286 65,286 0

2.대수선공사 2,941,970 2,891,970 50,000

1.시설비 2,751,970 2,701,970 50,000
(성립전_3추)강당환경개선 : 50,000,000원

*1교 =
50,000,000

2.비품구입비 190,000 190,000 0

세출합계 12,563,470 12,494,732 68,738
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